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 Ķeipenes skolu vēsture nav tik viegli izprotama un kopā saliekama, jo Ķeipenes teritorija  gadu gaitā ir stipri mainījusies. 
Vietējie ķeipenieši vēl atceras, cik tālu  tagadējā Madlienas pagasta teritorijā iesniegušās Ķeipenes pagasta robežas. Daļa 
no kādreizējā Ķeipenes pagasta teritorijas tagad ir Taurupes pagasta sastāvdaļa. Ķeipenei savulaik pievienota liela daļa 
likvidētā Kastrānes pagasta. 
 Tāpēc pārliecināti apgalvot, ka rakstos minētais  fakts, ka 1779. gadā  Ķeipenes Ķīlēnos atvērtā muižas skola zemnieku 
bērniem ir pirmā skola mūsu pagastā, nevar, jo nezinām, vai  Ķīlēni atradās mūsu pagasta pašreizējā teritorijā. Ēkas, par 
kurām sakām: “Reiz te bija skola...”

Ar cerību, ka Ķeipenes skolas vēsture turpināsies

Nekad es neaiziešu 
No tevis pavisam-
No čalām  un trokšņiem,
No soļiem un kņadas.
Nekad es neaizvēršu durvis dzērvēm,
Un rudens lapas aicināšu ienākt,
Jo tas ir sākums uz tevi, SKOLA...

 Pirmā skola... Pat ja tavas lūpas nedzied slavas dziesmas skolai un tavos 
vārdos drīzāk izskan vienaldzība, nevis sajūsma un cildinājums, no savas 
pirmās skolas tu  pavisam neaiziesi nekad. Jo skola – tā ir  tava pirmā lielā 
dzīves mācība, tavs pirmais pakāpiens uz patstāvību, sasniegumiem un arī 
kritieniem, tā ir pirmā pieredze, kā sadzīvot un izdzīvot šajā pasaulē, kur tik 
daudz  dūmakainu gaismēnu,  biedējošu ēnu  un  tumsas. 
 Skola vienmēr ved un vada uz gaismu. Arī tevi. Neatkarīgi no tā, cik tālu tu  
laikā un telpā  esi aizgājis no savas skolas,  tevi visu mūžu pavadīs skolas 
gaisma. Un skolas zvana dzidrā skaņa – tik viegla, tīra un gaiša – skanēs cauri 
gadiem.
 Atverot savas pirmās skolas durvis  un ieejot skolā, tu vienmēr sajutīsies kā 
savējais,  kaut arī gadu ritumā skolā tik daudz kas būs  mainījies. Atmiņas un 
nezūdošās  izjūtas vienmēr tevi saistīs ar tavu pirmo skolu. 
 Un  nekas jau daudz nav mainījies -  bērzi pie skolas  tie paši   un  pīlādži  ik 
rudeni  sārtojas pie skolas  kā senāk. Un skola stāv Ķeipenes kalnā tikpat 
stalta.  Un arī tu esi tas pats, tikai gadu smagumu plecos  un nu jau arī dzīves 
skolots...
 Cienījamais absolvent! TAVA  ĶEIPENES  SKOLA  TEVI  SVEICINA!
 Cienījamie pedagogi un darbinieki, kas strādājuši Ķeipenes skolā! ARĪ  JŪS  
ĶEIPENES SKOLA SVEICINA! 

VIENMĒR ESIET MĪĻI GAIDĪTI SAVĀ SKOLĀ!
Ķeipenes pamatskolas kolektīvs 

 Ķeipenes pamatskola šodien – tie ir 97 skolēni, 18 pedagogi un 8 tehnis-
kie darbinieki.

Ķeipenes pamatskolai – 40!

Direktors –  skolas dzīves virzītājs, 
dzinējspēks un kopā saturētājs

 Ķeipenes pamatskolā 40 pastāvēšanas gadu laikā direktori īpaši nav 
mainījušies, izņemot pirmos gadus. 

Ķeipenes skolas direktori: 
Pēteris Trijecs – 1974./1975.m.g.; 
Jezups  Žuks – 1975./1976. – 1977./1978.m.g.;
Adele Goldberga – 1978./1979. – 1994./1995.m.g.;
Andris Upenieks – no 1995./1996.m.g. līdz 08.12.2009.;
Māris Siliņš par direktora amata  pienākumu pildītāju  strādāja no  09.12.2009. 
līdz 30.06.2010., no 2010.gada  16. jūlija  –  direktors.
 Diemžēl pirmajiem trim skolas direktoriem vairs neko pajautāt nevaram, jo viņi  
aizgājuši mūžībā. Intervijas ar nu jau bijušo Ķeipenes pamatskolas skolotāju 
Andri Upenieku, kas skolā nostrādājis 42 gadus, no tiem skolas direktora amatā 
14 gadus, un pašreizējo skolas direktoru Māri Siliņu.
 Skolas direktora tuvākais palīgs darbā, protams, ir mācību pārzinis, ko tagad 
dēvē par  direktora vietnieku  mācību darbā.  Kopā strādājot, droši vien puds 
sāls apēsts. Kad kopā puds sāls apēsts, tad arī cilvēks pa īstam iepazīts. 
 Lūk, ko bijušās mācību pārzines pastāstīja  par skolu direktoriem.
Pēteris Trijecs
 - Ķeipenes skolā par direk-
toru sāka strādāt 1971. gadā, 
pēc profesijas – ģeogrāfs. 
Viņš bija pieredzējis, lietišķs, 
rūpējās par skolas saimnie-
cisko pusi un uz saviem ple-
ciem iznesa jaunās skolas 
celtniecību un  pārcelšanos 
uz jaunajām skolas telpām. 
Jaunās skolas celtniecība 
nenoritēja gludi – vēl 1974. 
gada aprīlī nebija pabeigta 
skolas ārsienu  būvēšana, bet 
tomēr viss tika izdarīts laikā. – 
( Astrīda Kursīte)
 - Praktisks, saprotošs, izda-
rīgs, saimniecisks. Dzīvoja 
skolas internāta telpās, viss 
smagums  jaunās skolas iekārtošanā un sakārtošanā gūlās uz viņa pleciem. 
(Rita Šķēle)

Jezups  Žuks
 - Mākslinieks, dzintara 
rotu meistars. Skola īsti 
nebija viņa interešu lokā. 
Atceros – jaunā skola pa-
stāvēja otro gadu, un notika  
jaunā mācību gada pirmā 
vecāku sapulce. Direktors 
norunāja l īdz pulksten 
12.00, bet neko īsti nepa-
teica – viņš vairāk bija  ru-
nātājs, ne darītājs. Pie sava 
kabineta pielika dekoratī-
vas plāksnītes ar dzintaru, kuras promejot novāca. Vāca mežā un visur citur 
kokus un nepārdomāti stādīja pie jaunās skolas. – (Astrīda Kursīte)
 - Uz mākslu tendēts, iekārtoja gaumīgus stendus koridorā. Darbmācību 
mācīja praktiski, ne tikai teorētiski. Pats nebijās no fiziska darba – kopā ar 
skolēniem veda granti un izveidoja celiņu no skolas līdz Akāciju mājai. Bieži bija 
aizņemts ar ārpusskolas darbiem – būvēja māju, ņēmās ar dzintariem – tas 
traucēja izveidot kontaktus ar kolēģiem. – (Rita Šķēle)

Pēteris Trijecs

Jezups Žuks

Turpinājums 2. lpp.

Skoliņa agrāk un tagad

Vecā skola agrāk un tagad

Vatrānes pils agrāk un tagad

Tik ilgi būs pasaule šī, cik ilgi būs skola
Un skolas dvēsele – skolēni un skolotāji.

“Baloži” agrāk. 

 “Baložu” skolas ēkas vairs nav, tā nodega pag.gs. 80. gadu beigās. 
 Miķelim Lečmanam piederošajā mājā Ķeipenes pagasta “Baložos” skola atvērta 1944. gada rudenī. 1945. gadā  lielāko 
klašu skolēni (sākot no 5. klases) no mazās “Baložu” skoliņas  pārcēlās mācīties uz lielo skolu (bijušās Ķeipenes I pakāpes 
pamatskolas un nespējnieku patversmes ēku). “Baložu” mājā, tāpat kā lielās skolas ēkā  skola pastāvēja līdz 1974. gadam, 
kad uzcēla jauno Ķeipenes skolas ēku. 

 “Skoliņa” – tagad dzīvojamā māja, ir pamesta, neapdzīvota un bēdīga. 
Ēka celta 1876. gadā skolas vajadzībām. Katrānes – Vatrānes I pakāpes pamatskola 
šajā ēkā ar nelieliem pārtraukumiem atradusies līdz 2. Pasaules kara beigām. 1943./1944.g. ir bijis beidzamais mācību 
gads šai skolai.

 Vecā skola tagad – daudzdzīvokļu dzīvojamā māja. Iesākumā Vecās skolas atrašanās vietā 1863. gadā  
uzcelta koka skolas ēka, kura ap 1877. – 1879. gadu nojaukta. Jauna divstāvīga mūra skolas ēka tapusi  1880. gadā. Gan 
koka skolas ēkā, gan mūra ēkā atradās Ķeipenes I pakāpes pamatskola. Kad pamatskolu likvidēja (tas varētu būt pag.gs. 
20. gadu beigas – 30. gadu sākums), ēkā darbojās nespējnieku patversme, bet Ķeipenes skolasbērni turpināja mācības 
Ķeipenes pagasta Madlienas 6-gadīgajā pamatskolā, kas tagad atrastos Madlienas pagasta teritorijā. No 1945. gada līdz 
1974. gada vasarai ēkā atkal ir skola – Ķeipenes 7 gadīgā skola, no pag.gs. 60. gadu sākuma – Ķeipenes 8 gadīgā skola.

 Vatrānes muižas ēkā no 1945. gada līdz 1962. gadam atradās  Kastrānes septiņgadīgā skola, kas tika pārveidota par 
Kastrānes 4 gadīgo skolu un kā četrgadīgā skola pastāvēja līdz  1974. gadam.  Pēc 4 gadīgās skolas likvidēšanas 
Vatrānes muižas ēkā kādu brīdi bija   palīgskola, bet 1980. gadā arī to  slēdza, un ēkā ierīkoja dzīvokļus.   Bet 1988. gadā  
muižas ēku ļaunprātīgi nodedzināja tur  dzīvojošais Konstantīns Rempēteris.

Tagad šajā vietā tikai mežrozes un atmiņas

1974. gada 1. septembrī  
sākās jaunās Ķeipenes astoņgadīgās skolas 

(tagad – Ķeipenes pamatskola)  vēsture. 
Cerams, ka šī  vēsture nekad nebeigsies!
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Turpinājums no 1. lpp. Skolai būt, pašiem degt, bet nesadegt...
 Saruna ar Ķeipenes pamatskolas 
bijušo direktoru Andri Upenieku.

 Ķeipenes pamatskolas 40 gadu 
pastāvēšanas vēsturē Tu esi 
vienīgais direktors, kas direktora 
amatā nav iecelts no “augšas” – 
Tevi par direktoru izvirzīja Tavi 
kolēģi – skolotāji, nobalsojot par 
Tevi aizklātā balsošanā. 
 - Gribu atgādināt, ka nemāku 
citādāk runāt kā vien atklāti un tieši. 
Esmu pateicīgs toreizējai pagasta 
priekšsēdētājai Jeļenai Korsakai, ka 
manis iecelšana amatā notika tik 
demokrātiski. Kolēģu balsojumam 
nebija juridiska spēka, bet tam piemita 
liels morālais spēks, lai liktu lietā visu 
savu gribu un (ko tur liegties?) arī 
spējas radīt jauna tipa skolu. Viss bija 
gandrīz jāsāk no nulles: neviens 
papīra galiņš, neviens dokuments 
(par tehnoloģijām nerunājot), un teju 
neviena vecā pieeja  vairs neatbilda 
ne manām, ne skolas, ne laika 
prasībām. Nebija viegli, pirmajā gadā 
smagi pārdzīvoju savu izvēli, jo zināju, 
ko tas prasa un prasīs vēl. Bet strādāt 
patika, jo visu darīju no sirds un ar 
aizrautību. Tas bija laiks, kad skolai 
bija uzticēta diezgan liela brīvība, un 
tā atvēra radošo garu. Biju pārsteigts, 
ka jau pēc trim gadiem direktoru 
atestācijā saņēmu gluži neticamu 
novērtējumu – augstāko skolvadības 
kategoriju un eksperta statusu, kas 
ļāva un uzlika par pienākumu noteikt 
citu rajonu skolu (kopskaitā 12) 
direktoru kvalifikāciju. 
 Nebiju viens. It kā pats no sevis 
izveidojās liels, spēcīgs un radošs 
pedagogu kodols. Ar pastāvīgu 
atbalstu labi jutos kopīgajos pūliņos, 
kuriem allaž bija labs rezultāts. 
Nespēju stāvēt malā nekur un nekad. 
Tuvojoties skolas vai augstāka līmeņa 
centrālajiem sarīkojumiem, rāvāmies 
vaiga sviedros, bijām ļoti draudzīgi un 
laimīgi. Mēs vienkārši darījām, nevis 
pļāpājām. Un nestrīdējāmies. Sapro-
toši uzņēmām prasības pēc kvalitātes 
gan mācībās, gan interešu izglītībā. 
Latiņas augstuma iespaidā, pie-
mēram, neatļāvāmies lielo skatuvi 
(nav runa par klašu vakariem)  pie-
pildīt ar banālo “ka tik kaut kā” un “kā 
māku, tā daru”. Varbūt tas nav īsti labi, 
bet konsekventi vairījos no kopē-
šanas un pakaļdarinājumiem, kas 
labs “palīgs” paša iestāstītai pieticībai 
un provinciālismam. Iedrošinos teikt, 
ka spēju atraidīt arī saldo uzticēšanos 
glaimiem un uzpūtību, kas tik lieliski 
palīdz izcelties savās acīs.
 Patiesu un nesavtīgu atbalstu sa-
jutu arī no tehniskajiem darbiniekiem. 
Lielajās skolas sapošanas reizēs visi 

Pagātnes vēji pūš zilās atmiņu burās, 
Tur redzama zeme, 
Kas slīgst ceriņu smaržās skurbās ...
Ir nedaudz skumji ...
Un gribas par jaunību runāt.
/Valentīna Rītupiete/

 Ķeipenē pavadīti vieni no skaistā-
kajiem manas dzīves gadiem (1991. – 
1999.). Tas bija jaunu izaicinājumu, 
radošu meklējumu un aktīvas darbī-
bas laiks. 
 Bija liels gandarījums muzicēt ar 
zināt gribošiem un muzikāliem skolē-
niem. Nav nemuzikālu bērnu, ir tikai 
nepieciešams darbs, laiks un pacie-
tība, līdz spējas atveras kā zieds par 
prieku pašam muzicētājam, viņa ve-
cākiem un, protams, mūzikas skolo-
tājam.
 Toreiz dziedājām un muzicējām 
visi: gan mazi, gan lieli. Muzikālie ko-
lektīvi: skolēnu kori (kādu brīdi arī 
Ķeipenes jauktais koris), skolēnu pop-
grupas “Sonante” un “Riču - Raču”, 
pirmsskolas bērnu muzikālais pulciņš, 
jauno pianistu "skola", kā arī pagasta 
tautas nama vokālā grupa "Konso-
nanse", kurā dziedāja Ķeipenes 
pamatskolas absolventes, kļuva par 
maniem iedvesmas avotiem, galve-
najiem jaunrades darbu “pasūtītā-
jiem”, pirmatskaņojumu (t.sk. autor-
koncertu) un mūzikas mācību metodi-
kas "laboratorijām". Mūsu balsis sa-
lējās vienotā mūzikas un emocionālā 

pacēluma vilnī gan skolas un pagasta 
tautas nama rīkotajos koncertos, gan 
visas Latvijas skolu jaunatnes dzies-
mu svētkos Mežaparka estrādē, gan 
R.Paula organizētajos ziņģu kon-
certos, gan arī dažādos konkursos un 
festivālos, kur guvām godalgotas 
vietas un arī skatītāju simpātiju 
balvas. Neizdzēšami atmiņā palikuši 
mūsu tālie un tuvie koncertbraucieni, 
biežie, reizēm nogurdinošie un ilgie 
mēģinājumi (arī sestdienās un 
svētdienās). Paldies dziedātāju un 
muzicēt gribētāju vecākiem un citiem 
ģimenes locekļiem, skolas un pagasta 
vadībai par atbalstu, kas toreiz bija 
mums tik ļoti svarīgs un nepiecie-
šams. 
 Visu iecerēto mēs spējām paveikt 
kopā, jo šī kopības sajūta Ķeipenes 
pamatskolā un visā pagastā bija īpaši 
izteikta. Gandrīz katrs pasākums 
skolā bija atvērts visiem interesen-
tiem. Dzīves laikā uzkrātā pieredze 
ļauj man apgalvot, ka visi tā laika 
skolas pasākumi bija ar dziļu jēgu un 
augstu māksliniecisku līmeni, kas 
pārtapa par visas kultūrvides vērtību. 
Ar siltumu sirdī atceros dziedošo 
ģimeņu “spietošanu” skolā, kad vie-
notā dziesmā savijās un izskanēja 
brāļu un māsu, vecāku un vecvecāku 
balsis.
 Ķeipenes pamatskola bija dziedoša 
skola, pateicoties arī tam, ka Ķeipe-
nes pakalniem pāri izskanēja arī 

skolotāju muzikālie priekšnesumi 
ilggadēja skolas skolotāja un vēlāk arī 
direktora Andra Upenieka vadībā.  
 Ķeipenes pamatskolu, kurā es 
strādāju, varu raksturot kā cilvēcis-
kuma, pedagoģiskās meistarības, 
pilsoniskās identitātes, kopdarbības, 
saimes sajūtas, kā arī uzdrīkstēšanās 
un atbildīguma kalvi. Īpašu pateicību 
parādā esmu saviem kolēģiem – tā 
laika Ķeipenes pamatskolas vadībai 
un skolotājiem, kas katrs bija perso-
nība ar savu pieredzi, savu dzīves 
redzējumu. Ķeipenē sapratu, ka Vis-
augstākais mīl mani, ja manā ceļā 
sūta tik gaišus un jaukus cilvēkus. Es 
garīgi augu kopā ar viņiem un, pa-
teicoties viņiem.
 Man ir patiess prieks, ka, neskato-
ties uz pārmaiņu vējiem un pat pār-
dzīvotajām vētrām izglītībā un visas 
sabiedrības dzīvē, Ķeipenei aizvien 
vēl ir sava Gaismas pils, kas stāv 
kalna galā, no kuras ikvienam pave-
ras skats uz plašo pasauli. Lauki pas-
tāvēs un būs ilgtspējīgi tikai tur, kur 
būs šādas Gaismas pilis. Lai Ķeipe-
nes skolai Saules mūžs! -
 

Irēna Katane, 
Pedagoģijas zinātņu doktore un 

mākslas maģistre, LLU Izglītības un 
mājsaimniecības institūta asoc. 

profesore, JVLMA Muzikoloģijas 
katedras studiju kursu docētāja, 

Latvijas Zinātnes padomes eksperte 

Pagātnes vēji pūš zilās atmiņu burās

Adele Goldberga
 - Sabiedriska, centīga darbā, ļoti labi 
sapratās ar mazāko klašu bērniem. 
Centās  rast kopīgu valodu ar visiem 
skolotājiem. Kā direktorei pietrūka 
skatījuma plašuma uz skolas attīstības 
perspektīvu.- (Astrīda Kursīte)
 - Ļoti labi sapratās ar mazajiem bēr-
niem, katru samīļoja. Pateicoties viņai, 
daudzi bērni iemācījušies pareizi runāt, 
arī lasīt un rakstīt, jo Adele bija ne tikai 
sākumskolas skolotāja, bet arī logo-
pēde.
 Kā direktore centīga un izpildīga, 
viņas vadībā pasākumu plāni vienmēr 
tika izstrādāti savlaicīgi. Strādāja no 
sirds un dvēseles, pārdzīvoja neizdošanās. Pietrūka kopskata uz mācību darbu 
un skolas attīstību.- (Rita Šķēle)
Andris Upenieks
 - No pirmās dienas, kad ieradās skolā, kļuva par tās patriotu. Autoritāte skolā 
un sabiedrībā. Jau pirms iecelšanas par direktoru, mazāko klašu skolēnu viņu 
sauca par direktoru. Vienmēr bija sava nostāja un prasības. Bieži darīja vairāk, 
nekā bija viņa pienākums. Andris nevienu neatdarināja,  gāja savu ceļu, nezaga 
citu idejas. Deva visiem drošības sajūtu, prata visus aizraut. - (Astrīda Kursīte)
 - Radošs, izdomas bagāts, atbildīgs, vienmēr uzticams, bez liekulības, tiešs, 
prata  priecāties par to, kas izdevies, ļoti pārdzīvoja  pat daļēju neveiksmi. Nebija  
mierā ar šablonismu, stagnāciju. Kā direktors juta milzīgu atbildību par skolas 
attīstību, notikumiem skolā, skolas sagatavošanu mācību gadam.
 Nepalika malā un nebija vienaldzīgs ne  skolas, ne  pagasta, ne  politikas 
notikumos. Bija kritisks pret Izglītības ministrijas radītajām nemitīgajām 
pārmaiņām un neproduktīvajiem kvalifikācijas celšanas kursiem. Pēc viņa 
iniciatīvas tapušas protesta vēstules Izglītības ministrijai un pārvaldei, 
arodbiedrībai.
 Vienmēr ļoti rūpēja skolas gods un skolēnu uzvedība skolā un ārpus tās. Andri 
līdz šai baltai dienai ciena tie skolēni, ar kuriem viņš daudz strādājis. - (Rita 
Šķēle)
Māris Siliņš
 - Ļoti zinošs – gan  mācību priekšmetos, gan vispār. Ļoti stingrs un prasīgs 
skolotājs, katru jautājumu prot izskaidrot zinātniski un reizē vienkārši. Bērni viņu 
ciena kā skolotāju.
 Direktora darbā traucē tas, ka nav vietējais, palīdz – ka jau otro sasaukumu ir 
novada domes deputāts.  Kā direktoram ir skaidras nostādnes un mērķi 
izglītošanā un audzināšanā, kā arī perspektīvas skatījums. Zinātnisks prāts. 
Paļaujas uz skolotāju iniciatīvu un patstāvīgo darbību. – (Rita Šķēle)

– pedagogi, apkopējas, pavāres, ku-
rinātāji, garderobiste, skolas saim-
nieks, visi, visi tekāja kā skudras līdz 
vēlam vakaram. Un bija ļoti, ļoti tīkami 
ap sirdi. Skolas ļaudis uztvēru ne vien 
kā kopīga darba veicējus, bet arī kā 
labus draugus…-

 Kādam, Tavuprāt, jābūt labam 
vadītājam? 
 - Nesaku, ka man izdevās, bet daži 
vadītāja “mērfija” likumi joprojām ir 
likumi. Pirmais. Esi godīgs! Otrais. 
Rūpējies par saviem padotajiem! 
Trešais. Esi gatavs stāvēt pret vēju tā 
(arī tad, kad tas tik neizdevīgi pašam), 
lai citi sajustu aizvēju. Ceturtais. 
Uzticies! Jo tas, kam tu uzticies, ir 
uzņēmies atbildību. Uzticies, sekmē 
un iedvesmo! Nu nevar taču būt tā: 
“Še, ņem otu, glezno, bet mēs no 
malas jauksim krāsas!” Piektais. Tu 
atbildi par visu. Ne tikai par savām 
neveiksmēm, bet arī par citu aloša-
nos, neizdošanos, jo Tu neesi mācējis 
vadīt! Sestais. Tu esi atbildīgs par 
attiecībām. Jo kur ir attiecības, tur 
uzzied dārzi, un visi lido. Kur attiecību 
nav, tur drupas aizaug ar nātrēm un 
nedzird putnus. Neuzklausi aizkulišu 
čukstus, un nečuksties pats!

 Vai Tev atmiņā  ir kāds spilgts, 
neaizmirstams notikums no Tavām 
skolēna gaitām vai skolotāja darba 
pieredzes? 
 - Tādu notikumu ir bijis daudz: cen-
trālie kultūras sarīkojumi skolā, pa-
gastā, vairākas rajona sacensības un 
pat republikas mēroga sacensības 
slēpošanā, vesela plejāde sporta 
svētku, bērnu teātra izrādes, dziesmu 
svētki, deju sarīkojumi, konkurss “Zel-
tenīte”, rajona līmeņa vēstures olim-

piāde, Ogres rajona skolu direktoru 
semināri pie mums, Igaunijas un 
Lietuvas skolu direktoru viesošanās 
skolā un lērums citu notikumu, kuros 
nevarējām ļauties kvalitātes atlaidēm 
vai tīkamajam “ka tik kaut kā”, deg-
šanu aizstājot ar čākstēšanu…
 Sāpes un sarūgtinājumus ātri pie-
dodu un cenšos aizmirst, bet reizēm 
tomēr šis tas bezmiegā smeldz…- 

 Lasot Ķeipenes skolu vēsturi, 
redzam, ka skolu direktori (skolu 
pārziņi) dzīvoja skolas telpās. Kaut 
arī skolā Tev dzīvoklis nebija 
ierādīts, Tu rosījies pie skolas un pa 
skolu pat cauru vasaru – ja vaja-
dzēja pats appļāvi skolas teritoriju, 
ja notika kāds starpgadījums ar 
skolēnu, biji klāt un iesaistījies 
problēmas risināšanā. Tava rosī-
šanās šķita pats par sevi sapro-
tams, un diezin vai kāds Tev par to 
pateica paldies. Tu sevi nemaz 
nesaudzēji, Tu sevi darbā dedzināji 
nežēlīgi. Vai esi to pārdomājis un 
sācis sevi saudzēt?
 - Jā, skola bija manas mājas.  Par 
pļaušanu? Nu kā neappļausi, ja esi 
mājās un ja sava durvju priekša 
jānoslauka katram pašam? Jā, bija arī 
tā, ka nebija atvaļinājuma un pat dis-
kotēku naktīs sargāju skolu. 
 Daudz biju mācījies, lasījis par sa-
degšanu. Bet nekad nevarēju iedo-
māties, ka tā var skart mani un jebkuru 
no mums. Tagad zinu, cik tā smaga, 
postoša un lielā mērā arī neatgrie-
zeniska. Un tāpēc jāapzinās sava 
vieta un laiks. Jāapzinās arī tas, ka 
nav jēgas centieniem, kurus iespaidot 
vairs nespēj, ja  lietas labā tik daudz 
jāatsakās no tā, ko sauc par pašcieņu. 
Tāpēc īsi pirms salidojuma pateicu 
galīgās ardievas skolai, kurai sirdi 
atdevu 42 gadus…- 

 Ko Tu vari pateikt par saviem ko-
lēģiem – esošajiem un  varbūt arī 
bijušajiem? 
 - Laikam uz šo jautājumu gluži ne-
viļus jau esmu atbildējis. Nedrīkstu mi-
nēt konkrētus vārdus, jo ar labu vārdu 
pieminot vienu, noteikti aizmirsīšu 
otru. Labus vārdus varu teikt par ik-
vienu. Tā nav liela māksla. Liela 
māksla ir vienmēr iet un iziet no labā, 
paldies pateikt konkrēti, par ko un 
savlaicīgi, nevis tad, kad labie darbi 
jau piemirsušies…-

 Tev Ķeipenes skola ir vienīgā 
darba vieta.  Ko Tu jubilejas dienās 
gribi novēlēt Ķeipenes skolai, sa-
viem kolēģiem un skolēniem? 
 - Skolai būt! Pašiem būt! Degt, bet 
nesadegt! -

Adele Goldberga ar vīru Imantu

Par direktoru kļuvu neplānotas 
nejaušības dēļ

 Saruna ar Ķeipenes pamatskolas 
direktoru Māri Siliņu.
 Kādi ceļi un taciņas 2004. gada 1. 
septembrī atveda lēdmanieti uz 
Ķeipenes pamatskolu?
 - Savas pedagoga gaitas uzsāku 
1972. gadā tikko kā uzceltajā Madlienas 
vidusskolā. Lai arī 2004. gadu no 1972. 
šķir trīsdesmit ar mazu astīti, izskatās, ka 
nekur tālu nebiju aizgājis. Tā drīzāk bija 
atgriešanās.-  
 Vai skolas direktora darba pie-
nākumu uzņemšanās nāca viegli, bez 
īpašām pārdomām? 
 - Tā bija nejaušība. Neplānota. Valstī 
sākās ekonomiskā krīze, no darba 
aizgāja ilggadējais skolas direktors 
Andris Upenieks, bet skolu tajā mācību 
gadā gaidīja visu Latvijas pedagogu 
murgs-akreditācija. Kolektīvam nācās 
mobilizēties un pierādīt, ka esam cienīgi 
pastāvēt. Esot direktora pienākumu 
izpildītājs, sapratu, ka mans pienākums 

ir pasargāt šo skolu no mazajām skolām sagatavotajiem pārbaudījumiem. Šo 
uzdevumu atviegloja arī līdzcilvēku uzticība.-
 Viens pats nav darītājs. Skolas direktora stiprais balsts ir skolas 
darbinieku kolektīvs – gan skolotāji, gan tehniskie darbinieki. Kā Jūs 
raksturotu savu darba kolektīvu?
 - Ja nāktos gāzt kalnus – es izvēlētos tikai šo! -
 Svētkos parasti kavējas atmiņās, vērtē  to, kas labs un paliekošs izdarīts,  
pasaka paldies par paveikto. Šajās svētku dienās Jums ir brīnišķīga 
iespēja pateikt paldies visiem, kas to pelnījuši.
 -  To arī daru! -
 TV raidījuma intervijā Jūs teicāt, ka skolas galvenais mērķis ir izaudzināt 
gaišus cilvēkus. Kā tas izdodas? Vai ir pamats lepoties ar  Ķeipenes skolas 
absolventiem? 
 - Kā var nelepoties? Nav skolotāja cienīgi nelepoties ar saviem skolniekiem. 
Bet tas, ka viņi ir ABSOLVENTI, ir pamats, lai skolotājam acīs iemirdzētos 
pavisam trekna lepnuma asara.- 
 Jūsu – pašreizējā skolas direktora – rokās ir Ķeipenes pamatskolas 
tagadne  un nākotnes veidošana. Kā Jūs raksturotu Ķeipenes pamatskolu 
šodien un kādu  redzat tās  perspektīvu?
 - Skola ir bērniem, skolēniem. Ja Ķeipenes zeme arī turpmāk būs svētīta ar 
bērnu klaigām un laimīgu vecāku smiekliem, tās skolas būšanas vairāk no sevis, 
no došanas prieka raisīsies. Mācīt bērnus - tā ir likteņa dāvana, bet vēl lielāka – 
redzēt, ka tiec arī uzklausīts, sadzirdēts.- 
 Skolā strādājošo privilēģija ir tā, ka viņi visi kādreiz paši ir bijuši 
skolnieki un  labi zina šo vidi un  skolēnu niķus un stiķus. Kāds Jūs pats 
bijāt kā skolnieks? 
 - Iespējams, ka šajā jautājumā man un maniem bijušajiem skolotājiem nebija 
negrozāma vienprātība. -
 Par skolu, skolotājiem un skolēniem ir ļoti maz aforismu. Varbūt Jūs kā 
radošs un rakstošs cilvēks varētu radīt jaunu aforismu, turpinot teikumu: 
“Skola ir......”
 - Skola ir kā brilles, kas ļauj lietas ieraudzīt pavisam no citas puses. Tikai 
nepieciešams  tās pareizi lietot.- 

Direktors –  skolas dzīves virzītājs, 
dzinējspēks un kopā saturētājs

 Atmiņas – tā ir sava veida tikšanās. Atmiņu stāstos satiksimies ar Ķeipenes skolas  bijušajiem skolotājiem un ar 
skolas absolventiem.
 Vispirms vārds Ķeipenes skolas bijušajiem skolotājiem.
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 Juris Jefremovs, Ķeipenes astoņ-
gadīgās skolas skolotājs no 1979. 
gada 12. decembra līdz 1986. gada 
jūnijam, mācījis bioloģiju, arī ķīmiju un 
ģeogrāfiju.
 - Pirms manis Ķeipenes skolā par 
bioloģijas skolotāju bija strādājusi  
skolotāja Krutāne – tipiska 60. gadu 
skolotāja, tāpēc skolas priekšā bija 
sastādīts ābeļdārzs, kaut gan plānā 

nebija paredzēts. Es stingri pastāvēju, 
ka plānu sastādījuši speciālisti , tāpēc 
to realizēšu pilnībā (dažas atkāpes 
tomēr bija) – visu savu brīvo laiku 
veltīju apkārtnes pareizai izveidei. 
Faktiski man atvaļinājumu nebija, 
visas vasaras kopu, stādīju, pļāvu 
u.t.t. – gribējās, lai viss ir perfekti. 
Manā atbildībā bija skolu apkārtnes 
un mācību izmēģinājumu lauciņi, 
tāpēc šajā jomā nepieļāvu sev nekā-
das atlaides. Šajā ziņā  gribu uzteikt 
A. Goldbergu – viņa man atļāva būt 
atvaļinājumā no 1. jūnija līdz 31. au-
gustam, jo ļoti labi zināja, ka mani ne-
vajag reglamentēt – es darbu pada-
rīšu  godam.     
 Skolas apkārtnes labiekārtošanā 
izmantoju visus savus plašos sakarus 
– braucu uz abiem botāniskajiem 
dārziem pēc stādiem, sēklām, pats arī 
strauji vairoju augus Drīz skolas 
apkārtne un iekštelpas pārvērtās par  
botāniskiem dārziem. Gandrīz katrā 
skolas līnijā skolotājs A. Upenieks brī-
dināja skolēnus: “Ja kaut viens augs 
tiks nopostīts, tad būs darīšana ar 
mani!” Šo teikumu skolēni ļoti respek-
tēja. 
 Man atmiņā spilgts gadījums, sais-
tīts ar tolaik modē esošajām  Ļeņinis-
kajām  talkām. 1980. gada  sestdie-
nas talkas  diena bija ļoti auksta, bet 
es ar savu klasi devos uz mežu, jo pie 
skolas bija jāiestāda bērzi. Man jau arī 
neviens neuzdrošinājās runāt pretī. 
Pārējās klases palika skolas telpās. 
Bērziņus iestādījām, bet otrā dienā 
bija iznākusi skolas sienas avīzīte ar 
skaistu M.Gailīša zīmējumu – es ar 
cepurīti galvā sēžu bērzā, man rokā 
pātaga, bet bērniņi rikšiem vien stiepj 
un stāda jaunos kociņus. 
 Paldies visiem Ķeipenes skolo-
tājiem, kuri neko nav nopostījuši no 
maniem stādījumiem, bet tos papil-

dinājuši, tā izveidodami skaistu ap-
kārtni!
 Ķeipenē pēdējo reizi biju 2004. 
gadā uz salidojumu, tad saņēmu ļoti  
daudz pateicību no skolēniem. Sali-
dojumā bija tik jautri, ka smejos vēl 
tagad. Man bija tāds skolēns Ar-
mands Baikovskis. Viņš negribēja 
mācīties, bet es nedrīkstēju likt daudz 
nesekmīgu  atzīmju. Tie skolotāji, kas 
lika nesekmīgas atzīmes, pedago-
ģiskās padomes sēdēs tika rāti. Tad 
es izdomāju, ka Armands var nopelnīt 
labāku atzīmi praktiski – uzkāpjot  
sudrabeglē un nonesot man čiekurus, 
kas bija nepieciešami kā uzskates 
līdzeklis, stāstot par skuju koku dzīves 
ciklu. Armands tā īsti negribēja kāpt,  
un es nedaudz viņam uzšāvu pa di-
benu. Un, lūk, salidojumā viņš man to 
daudzreiz atgādināja, gandrīz pie  
katras  glāzītes, līdz bija “kunga prātā” 
un teica: “Zini ko – tu tagad būsi 
Armands, bet es skolotājs!” 
 Par pedagogiem varu teikt tikai to 
labāko. Vairāk saskarsmes man bija 
ar dziedāšanas skolotāju Hildu Ogrē-
nu. Es varēju tikai brīnīties, kā tik 
maza sieviņa noturēja miera stājā visu 
skolu. Neviens neuzdrošinājās pie 
viņas nedziedāt, skolēni bija devuši 
viņai labsirdīgu iesauku “vecā kla-
viere”.
 Skolotājas Feodosija Zemzāle un 
Līga Zvirgzdiņa bija apzinīguma kaln-
gali. Andris Upenieks noteica visas 
skolas toni, darbodamies daudzās 
jomās –  arī dramaturģijā. Arī mācību 
pārzine Astrīda Kursīte perfekti pildīja 
savu darbu.
 Šodienas skolotājiem un skolēniem 
novēlu dzīvot savā laikā ar pilnu krūti, 
jo tik jauni un tik skaisti mēs vairs ne-
būsim nekad! - 

Es skolas apkārtni  un iekštelpas pārvērtu 
par botānisko dārzu

 Maija Deguna, Ķeipenes skolā 
strādājusi no 1997.gada 1. septem-
bra līdz 1998. gada vasarai.
 - Ķeipenes skolā sākumā strādāju 
par pionieru vadītāju un mācīju arī  lat-
viešu valodu un literatūru. Vēlāk pies-
piedu kārtā kļuvu arī par vizuālās 
mākslas skolotāju un izglītoju sko-
lēnus šajā priekšmetā. Ļoti cītīgi ap-
meklēju zīmēšanas skolotāju kursus, 
seminārus, šobrīd esmu ieguvusi 
sertifikātu, lai mācītu šo priekšmetu. 
 Darba gadi Ķeipenes skolā bija gan 
priecīgi, gan bēdīgi, gan arī bija tādi 
brīži, kas paliek atmiņā ilgi. Kad bei-

dzās pionieru ēra, es mācīju latviešu 
valodu un literatūru divām klasēm un 
vizuālo mākslu no 1. līdz 9. klasei. Kļu-
vu arī par klases audzinātāju. Ķeipe-
nes skolā izaudzināju no 5. klases un 
izvadīju tālākā skološanā divas kla-
ses. Izauguši labi cilvēki. No pirmās 
audzināmās klases neaizmirstamas ir 
ekskursijas, pārgājieni un notikumi, 
par kuriem atceramies tikšanās rei-
zēs. Kas tad var aizmirst, cik draudzīgi 
bija Māris Liepiņš un Artis Levizers, kā 
divas Lotiņas vienmēr kopā Ieva 
Pelše un Gita Šauriņa! Mārim toreiz 
bija iesauka Docents. Jā, vēl atga-

dījums ar Kalniņu Aivaru, kad viņš 
mājas iemainīja pret mežu. Mēs visi 
viņu toreiz meklējām! 
 Man ir patīkami šobrīd satikties ar 
jau pieaugušiem savas klases au-
dzēkņiem, aprunāties, uzzināt, kā vi-
ņiem veicas gan darbā, gan privātajā 
dzīvē. Tā es neviļus salīdzinu, kā viņi 
izmainījušies.
 Ko es novēlētu skolai jubilejā? Ne-
pazaudēt gaišumu, degsmi un mīļu-
mu, lai bērni gribētu atgriezties savā 
vecajā skolā kalna galā, lai taciņa ne-
aizaug ar zāli!- 

Darba gadi Ķeipenē bija gan priecīgi, gan bēdīgi

Ķeipenē mācīju ģeogrāfiju – man mīļi 
bija praktiskie darbi, kuros jānosaka 
upes garums uz kartes, pēc tam jāap-
rēķina tās patiesais garums pēc mēr-
oga. Reiz 5. klases skolniece I. Vīto-
liņa bija pazaudējusi diegu atlantā. 
Viņa ātri atrisināja problēmu – izrāva 
vienu no saviem garajiem matiem un 
izmērīja upes garumu. Esot Latgalē 
pie upes Feimanka, es atcerējos šo 
skaisto meitenes gājienu.

  Ķeipenes skolu tās 40 pastāvēšanas gados absolvējuši 609 skolēni. No tiem daži piekrita  domās  izstaigāt  
skolas takas un pastāstīt, kas palicis atmiņā no skolas gadiem. Vārds  absolventiem!

 Ingrīda Krūmiņliepa (Kursīte),  
1977. gada absolvente
 - Jaunajai skolai jau 40 gadi, bet, 
kad mēs ar nepacietību un cerībām 
gaidījām tās atvēršanu, es mācījos 5. 
klasē vecajā “lielajā” skolā, un mums 
visiem 1974. gada pavasarī bija jāiet 
pie jaunās skolas būvlaukuma krāmēt 
pārpalikušos izmētātos ķieģeļus, un 
1. septembrī bija milzīgs prieks uzsākt 
mācības jaunā, gaišā, vēl pēc krāsām 
smaržojošā ēkā.
 1. klasē sāku iet vecajā “mazajā” 
“Baložu” skoliņā –  koka soli ar slīpām 
virsmām, krāsnīs sprakšķoša malka, 
ikdienas gājiens uz “lielo” skolu pus-
dienās un uz fizkultūras stundām, 

spēles pie varenā Baložu ozola un 
jaukā audzinātāja skolotāja Broņisla-
va Bricika. 
 No 4. līdz pat 8.klasei ar mums kopā 
bija šovasar mūžībā aizgājusī klases 
audzinātāja Feodosija Zemzāle. Ar 
milzīgu pašatdevi viņa visus šos ga-
dus rūpējās par mums kā otrā mam-
ma. Skolā aiz viņas trauslā auguma 
mēs kā putna bērni varējām justies 
pilnīgā drošībā, jo viņa bija gatava 
mūsu vietā jebko izdomāt, sagatavot, 
izdarīt, pie rokas visur aizvest – vai tas 
būtu pārgājiens, ekskursija, konkurss, 
vai pēcstundas un nesekmīgu atzīmju 
labošana – un, protams, norāja par 
nedarbiem. Paldies viņai par rūpēm, 
ko mēs toreiz vēl nespējām novērtēt,  
un šad tad savā nerātnībā novedām 
skolotāju līdz asarām.
 Skolotāji mūsu skolā arvien ir bijuši  
zinoši un dzīvesgudri. Pateicoties 
skolotājai Broņislavai Gradovskai, 
matemātika man tālākajās skolas 
gaitās problēmas nav sagādājusi. 
Grāmatu lasīšana vienmēr ir bijis 
mans vaļasprieks, bet gramatiskas 
kļūdas tekstos bieži pamanu gan 
televīzijā, gan presē, gan citur – tas 
skolotājas Ritas Šķēles nopelns. 
Interesi par dzīvo dabu mūsos raisīja 
sirsnīgā skolotāja Anastasija Pundu-
re. Skolotājs Andris Upenieks mums 
mācīja ne tikai vēsturi, fizkultūru un 
skaisti dziedāt, viņa stundās mēs 
saņēmām arī lielu devu “dzīves mācī-

bas”. Joprojām neesmu zaudējusi in-
teresi par vācu valodu, pateicoties 
skolotājai Astrīdai Kursītei. Rokdarbi 
arvien aizņem lielu daļu mana brīvā 
laika – paldies skolotājai Līgai Zvirgz-
diņai. 
 Mani klasesbiedri… Rudens kartu-
peļu talkas, apnicīgi garās ravējamo 
cukurbiešu vagas, ozolzīļu lasīšana, 
makulatūras vākšana, egļu zaru 
laušana lopiem ziemas aukstumā, 
dažādi konkursi, sporta sacensības, 
tematiskas pēcpusdienas ar dziedā-
šanu, teātra spēlēšanu, kartupeļu 
mizošanu, Jaungada eglītes – visur 
mēs piedalījāmies ar aizrautību un 
interesi. Siltākās atmiņas saistās tieši 
ar manas pirmās skolas klasesbied-
riem. Astrīda Jandava, Lolita Bisnie-
ce, Dace Andriksone, Aija Sīle, Iveta 
Tetere, Aija Stivriņa, Gundega Janda-
va, Artis Beķeris, Dace Valdmane, 
Māra Kundrāte (visas meitenes sko-
las laika uzvārdos) – retajās tikšanās 
reizēs varam runāties un smieties kā 
tikko no skolas sola izkāpušas. Gribē-
tos satikt arī Sandru Livdāni, Lūciju 
Dadžāni, Andri Adijānu, Normundu 
Riekstiņu, Edgaru Liepiņu, Ziedoni 
Strazdiņu. Ingars Heinsbergs jau 
diemžēl kapu kalniņā.

 Savai skolai gribu novēlēt, lai vien-
mēr būtu vecāki, kas grib dzīvot un 
bērnus radīt Ķeipenē, lai vienmēr sko-
lu piepildītu bērnu čalas!-

Krāsainu atmiņu mezgli

 Sandra Bērziņa, 1980.gada absol-
vente     
 - Mēs – trešklasnieki, skolotājas 
Līgas Zvirgzdiņas audzināmie, iera-
dāmies jaunajā skolas ēkā, lai turpi-
nātu skolas gaitas kopā ar klasesbied-
riem no Vatrānes skolas, ja šobrīd 
nemaldos – kopā bijām 15 skolēni. 
Salīdzinot ar mazo pelēko skoliņu 
“Baloži”,  jaunā skolas ēka šķita gaiša, 
balta, plaša un saulaina. Un tik tuvu 
mājām, ka pēc aizmirstās grāmatas 
vai burtnīcas starpbrīdī varēja aiz-
skriet pakaļ. Tik skaists bija skats no 
skolas otrā stāva, it īpaši krāsainos 
rudeņos! Tāds tas ir joprojām.
 Jaunuzbūvētā skolas ēka sākumā 
šķita pat tāda vientuļa klajā pakalniņā. 
Laikam jau tāpēc ap skolu ik gadu tika 
stādīti dažādi kociņi, bet ne visi no 
tiem ieauga. Nokaltušo vietā daudzus 
gadus tika stādīti arvien jauni. Un re, 
pacietība ir vainagojusies, jo šobrīd 
skoliņa ir koku ieskauta! Mans brālis 
savu stādīto koku atradis.  
 Bija arī jauka tradīcija –  zem skolas 
logiem izlaiduma klases skolēni stā-
dīja rozes. 
 Jauns skolas stadions, bet nez kā-
pēc ar lielu sportošanu man tas ne-
saistās – tikai šad un tad tāllēkšana, 
sprints uz asfaltētā celiņa. Pēc va-
saras nogales lietavām ap skolas sta-
dionu varēja atrast sēnes – vilnīšus.
 Blakus skolai bija izveidots  mācību 
lauciņš, kurā no visa kā tika audzēts 
nedaudz. Vasarās bija obligāti pāris 
dienas jādodas uz skolu strādāt. 
 Skolas dvēsele ir skolotāji. Jauki 
skolotāji, personības. Viens skarbāks 
vai nepieejamāks, cits draudzīgāks 
vai sirsnīgāks, viens nopietns, cits ru-
nātīgs un humora pilns. No šodienas 
skatupunkta mana vislielākā patei-
cība Skolotājai Ritai Šķēlei par talantu 
mācīt un iemācīt latviešu valodu 
vislabākajā un, nebaidos teikt, augs-
tākajā līmenī. It īpaši tik daudzu ne-
mīlēto gramatiku. Atceros vienu īpaši 
grūtu mācību stundu pie viņas  – tajā 
vajadzēja uzrakstīt dzejoli. 
 Skolotājs Andris Upenieks mūs 
veda vēstures zinību plašumos, taču 
manās atmiņās viņš ir un būs fizkul-
tūras skolotājs – fanātisks slēpošanas 
piekritējs. Ja skolas sporta zālē no 
noliktavas izliktas slēpes, tad tas no-
zīmēja, ka… drīz būs sniegs. Es at-
ceros savu vairākkārtējo mulsumu no 
rīta dienās, kad bija nolikta fizkultūras 
stunda, jo nebija iespējams “izzīlēt”  – 
sportosim telpā, vai mūs liks uz slē-
pēm un tāpēc jāņem attiecīgs tērps. 
Es atceros sevi un klasesbiedrus 
slēpojam pa plānu un tikko uzsnigušu 
sniegu uz grubuļainā zemes ceļa un 
arī pa visai slapju sniegu pelēkā 
pavasarīgā dienā no skolas uz parka 

pusi, un sevi slēpojam pa kārtējo jau-
no dažu kilometru trasi parkā. Bet var 
jau būt tas tikai tāpēc, ka slēpot man 
ļoti, ļoti nepatika.
 Bet dažiem puišiem ļoti nepatika 
ķīmija vai fizika, vai arī skolotājs Ac-
tiņš, jo vairākas reizes viņš netika 
kabinetā – kāds vai kādi ļaundari bija 
sabojājuši durvju slēdzeni, lai stunda 
(kontroldarbs?) nevarētu notikt. Un 
nez kāpēc reiz bija izsists kabineta 
loga stikls.
 Atmiņā tas, ka neilgu laika posmu 
skolā bija skolotājs Žuks, kurš sko-
lēnus darbmācību stundu laikā izman-
toja kā… darbaspēku. Mēs sēdējām 
un pie dīvainām virpām pulējām ma-
zus un vēl mazākus dzintara gabali-
ņus. Viņš ļoti nopietni pārbaudīja, cik 
rūpīgi esam strādājuši. 
 Man šad tad patika palikt skolā ilgāk 
pēc mācību stundām, atceros sevi un 
klasesbiedrenes bioloģijas kabinetā 
zīmējam sienas avīzi. Un reiz tur aiz 
aizslēgtām durvīm nejauku klases-
biedru pārmācījām  –  ar kaktusu, kas 
auga puķupodā uz loga, viņu sadur-
stījām. Tas bija tolaik, kad mūsu kla-
ses audzinātāja bija skolotāja Anasta-
sija Pundure. 
 Bija skolas koris, bija dažādi pulciņi. 
Un bija aktīva darbošanās kā pio-
nierim. Šobrīd pat grūti noformulēt, 
kas īsti bija “Manžerok”, bet ar šādu 
nosaukumu tika sagatavota pionieru 
un komjauniešu grupas (domāju, ka 
sevi tajā atceras gan manas klases-
biedrenes  Ilze, Maruta, Aelita, gan arī 
tobrīd lielākais daiļrunātājs Tālivaldis 
Lasmanis un citi dalībnieki) uzstā-
šanās ar dzejoļu skaitīšanu un dzies-
mu dziedāšanu tobrīd padomju laika 
patriotiskajos pasākumos gan skolā, 
gan Ogres rajonā. Bija konkursi un 
skates. Šobrīd nevaru valdīt smaidu 
atceroties, ka reiz, dziedot dziesmu ar 
vārdiem “Tev nav laika ar līkumu iet 
manu svešo un zināmo nācēj” pa 
skatuvi braši nosoļojām, apmetot lī-
kumu, un mums tajā skatē tas tika 
vērtēts kā liels mīnus. 
 Ļeņina dzimšanas dienai veltītās 
patriotiskās talkas, kas notika aprīlī, 
vecāko klašu meitenēm bija “pasā-
kums”, kas atbrīvoja no skolas formas 
uzvilkšanas. Mēs uz to reiz atnācām 
ļoti īsos svārciņos un priecīgi grābām 
lapas ap skolu vai parkā.
 Var jau būt, ka kāds notikums bija 
nedaudz citādāks vai arī bērna acis to 
redzēja citādi. Mazu un it kā neno-
zīmīgu notikumu bija bezgala daudz, 
atmiņā kāds no tiem laiku pa laikam 
ataust un iepriecina, pat ja bija bēdīgs. 
Skolā pavadītais laiks ir ļoti liela 
bērnības daļa, kas saistās kā ar prie-
kiem, smiekliem, jautrību, tā arī ar no-
pietnību, bēdām, šaubām un pat baiļu 
devu. 
 Droši var apgalvot, ka pēc skolas 
beigšanas ne vienu reizi vien esam 
redzējuši sapņus, ka kārtojam skolas 
eksāmenus… Tik svarīgs notikums! 
Neticēšu, ja kāds teiks, ka nebija par 
to satraucies.
 Skola ir mācību iestāde, bet vien-
laikus ir arī skola dzīvei, jo tajā ap-
gūstam sev nozīmīgās prasmes un 
iemaņas būt sabiedrībā un kolektīvā, 
tajā mēs apzināmies sevi kā perso-
nību. Tāpēc PALDIES sakāms kā 
skolotājiem, tā arī klases un skolas 
biedriem, ar kuriem bija lemts būt 
kopā tik nozīmīgajā dzīves posmā! 
 Ķeipenes skoliņai novēlējums ir 
BŪT un svinēt daudzas apaļas jubi-
lejas! Būt skolai ar savu ES, kurā sko-
lotāji ir personības, kurā skolēni un 
skolotāji jūtas labi, un kurā arvien tiek 
izzināts, apzināts, apgūts un iegūts!- 

Prieki, smiekli, jautrība, nopietnība, 
bēdas, šaubas un mazliet 
bailes – tas ir skolas laiks 

Par skaisto ziedu gultu
 Iveta Bahmane (Vītoliņa), 1988. gada absolvente
 - Varu pastāstīt atgadījumu no skolas dzīves saistībā ar puķkopības pulciņu, 
ko vadīja skolotājs J.Jefremovs. Tajos laikos, kad es mācījos, skolai bija iekopti 
divi lauciņi -  viens pretī skolai, otrs, tā saucamais tālais, pie Līvānu tipa  mājām. 
Kādā rudenīgā dienā mēs, puķkopības pulciņa dalībnieki, gājām uz tālajiem 
lauciņiem apskatīt puķes. Kā jau rudenī, lauciņi ziedēja vienos ziedos. Ejot 
garām samteņu dobēm, neko sliktu nedomājot, izsaucos: “Cik skaisti, izskatās 
kā gulta!" 
 Otrā rītā ierodoties skolā, pie garderobēm mani sagaidīja skolotājs 
J.Jefremovs, kas bija ļoti dusmīgs. Izrādījās – kāds bija izgulējis samteņu dobes. 
Par vainīgu uzskatīja mani un izslēdza no puķkopības pulciņa. Vainīgi, protams, 
bija citi. Mācība- domā ko runā, katrs tevis nejauši izteikts vārds var pagriezties 
pret tevi. Skolotāj, es nebiju vainīga! 
 Novēlējums manai pirmajai skolai: Novēlu skolai piedzīvot vēl daudz darbības 
gadus!- 
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 Aivars Kalniņš, 1987. gada absol-
vents
 - Skolotāja M. Deguna ir atcerēju-

sies gadījumu, kad es izlēmu dzīvot 
mežā. Izstāstīšu  savu stāstu par šo 
manu piedzīvojumu.
 Mācījos 6. vai 7. klasē. Man tajā lai-
kā ļoti patika mežs. Kopā ar draugiem 
Induli Bombānu un Gunti Vītoliņu bieži 
pastaigājāmies pa mežu, gatavojām 
lokus un bultas un šaudījāmies ar 
tiem. Biju salasījies grāmatas par 
indiāņiem, saskatījies filmas un vienā 
dienā izlēmu sevi pārbaudīt un pa-
dzīvot viens  mežā. 
 Mežā savlaicīgi uzbūvēju slepeno 
zaru būdu. Paņēmu no mājas pārtiku 
– speķi un maizi, arī sveces. Arī Induļa 
mazo kucēnu drošībai paķēru līdzi. 
Man bija doma, ka es mežā dzīvošu 
ilgi un suņuks izaugs par lielu suni. 
 Vienu dienu pēc stundām devos uz 
mežu. Par to, ka dodos uz mežu, 
zināja vienīgi mans draugs Indulis. 
Mums bija norunāts, ka Indulis pie-

gādās pārtiku, ja es mežā visu ēdamo 
pats nevarēšu sagādāt. 
 Naktī ielīdu zaru būdā, iededzu 
sveci. Vienā brīdī  būdai tuvu pienāca 
alnis. Tas bija skaists skats.
 No rīta jau biju izlēmis, ka tomēr at-
griezīšos mājās, jo man bija žēl su-
nīša, kas visu nakti smilkstēja un neko 
neēda – ne speķi, ne maizi. 
 Mani vecāki, protams, nakti nebija 
gulējuši un no rīta sacēluši trauksmi. 
Indulis mani nebija nodevis. Visa sko-
la ar skolotāju A.Upenieku priekšgalā 
no rīta ar pionieru tauru skaņām  un 
bungu rībieniem devās mani meklēt. 
Iznāca, ka viņi mani neatrada – mēs 
kaut kā izmainījāmies. 
 Otrā dienā skolotājs A. Upenieks 
bija uz manis ļoti dusmīgs, jo mūsu 
klasei laikam bija jābrauc uz rokas-
bumbas sacensībām, bet manis dēļ 
viss paputēja.- 

Mežā būdiņu sev celšu.... Kāpēc mans krūškurvja 
apkārtmērs tomēr nepalielinājās

 Vilnis Sirsonis, 1980. gada absol-
vents
 -Pēc 34 gadiem varu  skolotājam J. 
Jefremovam atklāt savu mazo noslē-
pumu – to, kā es skolotāju mazliet pie-
šmaucu. 
 Bioloģijas skolotājs J. Jefremovs uz-
skatīja, ka skolēniem jādzīvo veselīgi – 
jāsporto, jāizpilda vingrojumi. It sevišķi 
jau puišiem. Tāpēc viņš mums, 8. kla-
ses skolniekiem, lika pašiem sev no-
mērīt krūškurvja apkārtmēru un cauru 
gadu cītīgi no rītiem  vingrot. Ja cilvēks 
sporto, tad viņam palielinās krūškurvja 
apkārtmērs. 
 Pavasarī skolotājs J. Jefremovs no-
mērīja katram krūškurvja apkārtmēru un 
mani uzslavēja, ka esmu kārtīgi vin-
grojis, savu uzslavu nostiprinot ar labu 

atzīmi bioloģijā. Šodien varu atzīties, ka skolas laikā mājās nevingroju, tikai biju 
tālredzīgs un savu sākotnējo krūškurvja  apkārtmēru  uzrādīju mazāku nekā tas 
bija patiesībā. Piedodiet, skolotāj! Mans krūškurvis toreiz nepilna gada laikā 
neko daudz nebija izmainījies...- 

Ķeipenes skola ir ierakstīta manā 
likteņa grāmatā

  Elīna Ratmeistere, 1996. gada ab-
solvente
 -  Ar Ķeipenes pamatskolu man sai-
stās pašas labākās atmiņas. Tās, kuras 
ierakstītas manā likteņa grāmatā ar 
lieliem burtiem. Vispirms jau skolas 
gaitas – klasesbiedri, skolotāji un ma-
nas pirmās darba gaitas, kuras sākušās 
tieši šeit – Ķeipenes pamatskolā. Par to 
sirsnīgi pateicos skolas direktoram un 
īstenam savas skolas patriotam – 
Andrim Upeniekam, kurš uzticēja man 
mūzikas skolotājas amata pienākumus. 
Tas man bija liels izaicinājums un at-
bildība.
 Ķeipenes pamatskolā nostrādāju 5 
gadus. Paldies par šo īpašo laiku Ķei-
penes pamatskolai, skolniekiem un 
maniem skolotājiem, kuri tobrīd  kļuva 
arī par kolēģiem! 
 Novēlu skolai saglabāt to, kas gadiem 
krāts. Nepazaudēt savu dvēseli, kāda 
raksturīga tikai manai skolai. Skolas 
dvēsele ir tās cilvēki: gan absolventi, 
gan esošie un topošie skolēni, skolotāji 
un personāls. Man ir prieks un gods  nest sevī daļiņu šīs skolas dvēseles.
 Laika skrējienā ir pieturas – mirkļi, kas ieskanas sirdī, mirkļi, kurus ierakstam 
lielajā likteņa un vēstures grāmatā! Ķeipenes skola ir ierakstīta manā likteņa 
grāmatā uz mūžīgiem laikiem.- 

 Inta Ambrēna (Indriksone), 1982. 
gada absolvente   

 - Laikam jau, gadiem ejot, visas slik-
tās lietas aizmirstas, ja tādas ir biju-
šas. Man par skolas laiku ir palikušas 
ļoti labas atmiņas – man patika visas 
ar oktobrēniem, pionieriem un kom-
jaunatni saistītās lietas. 
 Kā interesantu atceros laiku, kad,  
pateicoties skolas direktoram, darb-
mācības stundās slīpējām dzintaru. 
 Jauki bija, ka pavārīte Agnese 
Ermansone uz vietas skolā cepa 
bulciņas. Tās bija tik smaržīgas un 
garšīgas.
 Neatceros nekādus lielos nedarbus 
un domāju, ka skolas laikā biju mie-
rīga meitene.
 Lielu paldies jāsaka skolotājai B. 
Gradovskai par ieliktajiem pamatiem 
rokdarbos. Viņa bija prasīga un iemā-
cīja daudzas lietas, kas noder vēl ta-
gad. Man vēl joprojām patīk rokdarbi 

un pēdējo Dziesmu un deju svētku 
izstādē bija arī mani darbi.
 Vēl ar vislabākajām domām atceros 
skolotāju J. Jefremovu. Lai arī viņš 
bija citādāks nekā citi un daudziem 
par viņu ir sliktas atmiņas, viņš iemā-
cīja mīlēt dārzu, puķes, dabu un dar-
bu, kā arī savus mācību priekšmetus.
 Interesants bija laiks, kad es pati  
vienu gadu strādāju Ķeipenes pamat-
skolā par skolotāju. Sākumā bija 
neierasti, ka bijušie skolotāji tagad  ir 
kolēģi. Laikam negribēju tik ātri kļūt 
pieaugusi un mācīties neklātienē... 
Pārgāju uz klātienes studijām Liepājā 
un tur arī paliku, bet,  aizbraucot uz 
Ķeipeni, vienmēr jūtos ļoti labi. Skolā 
gan pēdējā laikā neesmu bijusi un 
nezinu, kā tur tagad izskatās.-

Par Ķeipenes skolu man ir tikai labas atmiņas 

Skolā es nebiju paraugmeitene
 Dana Korovacka (Vilcmeiere), 1988. gada absolvente
 - Savu pirmo skolu – Ķeipenes skolu – atceros bieži. Skolas laiks bija 
interesants. Spilgtā  atmiņā palikuši ikgadējie karnevāli, kuriem katru gadu bija 
cita tēma. Ierindas skates -o,  jā, tas tik bija  kaut kas!     
 Neaizmirstams atmiņā palicis puķkopības pulciņš, kuru vadīja skolotājs 
J.Jefremovs, un taisnās un tīrās puķu dobes, un vadziņas bez nezālēm, un   
spīdīgās puķu vāzes. Darbodamies puķkopības pulciņā,  arī sasniedzām daudz, 
piedalījāmies pat Maskavas izstādē, kurā ieguvām medaļas (man pat medaļa  ir 
saglabājusies ar visu apliecību). 
 Skolā es nebiju  priekšzīmīga skolniece. Piezīmju  dienasgrāmatā bija daudz, 
arī divnieki bija. Atceros, ka skolotāja S. Upeniece mums visai klasei salika 
vieniniekus par to, ka neviens nemākam dzejolīti, kaut gan daži to zināja, 
vienkārši neatzinās.
 Vislielāko paldies gribu teikt savai pašai pirmajai skolotājai L. Zvirgzdiņai, 
pirmo klašu skolotājai D. Bombānei un  klases  audzinātājam no 4. – 8. klasei A. 
Upeniekam! Un, protams, paldies varu teikt visiem pārējiem skolotājiem R. 
Šķēlei, A. Kursītei, H. Ogrēnai, V. Eglītim, L. Putniņai, J. Jefremovam, F.  
Zemzālei, V. Sīpolam, B. Gradovskai, par viņu neatlaidību, pacietību, stingro 
nostāju!
 Skolas laikā, manuprāt, gribēju kļūt par 1.-3. klašu  skolotāju, bet  dzīvē kļuvu 
par grāmatvedi.
 Savai pirmajai skolai novēlu izaugsmi, apķērīgus un mācīties gribošus 
skolniekus! Skolotājiem novēlu radošumu, prieku, izturību, strādājot ar 
skolēniem! Un  arī draudzīgu personālu!

  Sakot paldies par atmiņu stāstiem un labajiem 
vārdiem – uz tikšanos nākamajā skolas salidojumā!  
Izskanējušie labie vārdi  un vēlējumi ir  iesējuši  prieka 
zvaigznes visu mūsu  sirdīs un dos spēku  darba dienām! 

 

 Ķeipenes pamatskolas nākotne ir 
Ķeipenes pamatskolas gados jau-
nāko pedagogu rokās. Kādu Ķeipe-
nes pamatskolas nākotni redz viņi?
 Daiga Kļaviņa, Ķeipenes sākum-
skolas skolotāja, Ķeipenes pamat-
skolā strādā no 2013. gada. 
 - Esmu lepna, ka varu strādāt skolā, 
kurai šogad paliek jau 40 gadi. Šajos 
40 gados skolu absolvējuši daudzi 
skolēni, skolā strādājuši  labi un pat 
izcili pedagogi. Mūsdienās katram ir 
dota brīva izvēle, kurā skolā gūt zinā-
šanas, un ir prieks, ka vecāki izvēlas 
savus bērnus sūtīt vietējā pagasta 
pamatskolā. Diemžēl lielākā daļa  
jauniešu pēc pamatskolas beigšanas 
izvēlas dzīvot lielpilsētās vai pat citās 
valstīs.  Un viņus  var saprast. Tur ir 
lielākas attīstības un darba iespējas. 
Bet pagastā paliek arvien mazāk 
jaunu cilvēku, kuriem dzimtu bērni, 

kas būtu nākamie skolēni. Atliek cerēt 
uz pagasta attīstību, jaunu darba 
vietu rašanos un jauniešu vēlmi palikt 
savos dzimtajos laukos. Sapņaini, bet 
varbūt iespējami...-
 Ieva Sala, Ķeipenes pamatskolas 
angļu valodas skolotāja, šogad māca 
arī latviešu valodu un literatūru 7. 
klasei, Ķeipenes pamatskolā strādā 
no 2012. gada. 
 - Vissvarīgākais, protams, ir tas, lai 
skola pastāvētu. Man ir liela cerība, ka 
daudzas jaunas ģimenes tomēr paliks 
vai pat dosies dzīvot uz laukiem, lai 
attīstītu savas saimniecības, atgriez-
tos “pie saknēm”. Tad arī pagasta sko-
lās būs skolēni un skolotāji.
 Nākamais svarīgākais ir skolotājs 
kā personība, kas pamatskolas 
posmā ir ārkārtīgi būtiski. Skolotājs kā 
padomdevējs, virziena rādītājs, pa-
līgs, konsultants; skolotājs, kas mai-

nās līdzi laikam un izprot katra sko-
lēna intereses, spējas; skolotājs, kas 
nepārtraukti pilnveidojas, mācās, pār-
zina ne vien savu nozari, bet orien-
tējas laikmeta norisēs kultūrā, ekono-
mikā, tehnoloģijās; skolotājs, kas 
aizrauj, jo pats ir aizrautīgs!
 Nākotnes skola ir arī nākotnes 
skolēns, kurš ir prasīgs pret apkārtējo 
pasauli, jo orientējas tehnoloģijās, ap-
zinās sevi kā pasaules pilsoni mul-
tikulturālā pasaulē. Tāpēc skolai jā-
mainās laikmetam un skolēniem līdzi, 
tomēr cienot tradīcijas un paaudžu 
paaudzēs veidoto vērtību sistēmu.
 Apkopojot visu iepriekš sacīto, varu 
teikt, ka nākotnes skola nav tehno-
loģijām pārbagāta ēka ar skaistu 
fasādi, bet gan kultūras un zinātnes 
centrs, kurā satiekas dažādas pa-
audzes, lai nodotu viena otrai savas 
zināšanas, prasmes un iemaņas.-

Jauno pedagogu rokās – skolas nākotne

Tava Ķeipenes skola

Ķeipenes pamatskolas kolektīvs šodien (pirmā rinda no kreisās): skolotāji Inese Grise, Māris Siliņš (direktors), Skaidrīte 
Rušiņa, Arvīds Bogdans, Signe Gertnere, Aigars Jaucis, Daiga Bombāne, Andis Grise. Otrajā rindā: lietvede Mairita 
Upeniece, skolotāja Andra Ločmele, dežurante Mārīte Cirvele, skolotājas Liene Veitmane-Plūģe, Ieva Sala, Agita 
Zvaigzne. Attēlā nav redzami skolotāji Inta Oša, Mārīte Šteinberga, Rita Šķēle, Daiga Kļaviņa, psiholoģe Inese Platpīre, 
logopēde Vita Volkopa, interešu izglītības speciālists Gunvaldis Kalva, skolas pavāres Aļona Štāle, Liene Vaļeika, 
apkopējas Ņina Volkova, Antra Strazdiņa, skolas saimnieks Ingus Ozols.
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